
 
   
   
 
 
 
 

 Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
  
 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 338844 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Gaetano Serviddio 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca  

e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Dott.ssa Manuela del Prete 

  

Servizio Amministrazione 
Dott. Matteo Nuzziello

 

Oggetto 

Decreto del Direttore di aggiudicazione - Rinnovo di un contratto di somministrazione di 
lavoro interinale, ai sensi dell’art. 50, co.1, lett. b) D. Lgs. 36/2023, tramite trattativa 
diretta con unico operatore su piattaforma MEPA - Codice CIG: B79381F5DB 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

VISTI l’art. 32, co. 2, lettera h) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce 

al Direttore di Dipartimento tutte le altre competenze attribuitegli dalla 

normativa vigente; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche; 

il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008 in materia 

di rischi interferenziali; 

l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 28 comma 3 del d. lgs. 36/2023, in materia di 

Amministrazione trasparente; 

il comma 510 dell’art. 1 della legge n. 208/2015 in tema di acquisti autonomi 

da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli 

affidamenti diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 

per i lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli 

affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 338844 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

VISTO il Documento di Programmazione triennale del Dipartimento 2024-2026, 

definito ai sensi del Regolamento di Ateneo relativo alla programmazione del 

fabbisogno del personale docente e tecnico-scientifico (D.R. n. 235/2020 prot. 

n. 5344-I/3 del 12.02.2020), e approvato nella seduta del Consiglio di Scienze 

Mediche e Chirurgiche del 19 dicembre 2023, il Dipartimento ha descritto gli 

obiettivi complessivi di sviluppo, in aderenza al Piano Strategico di Ateneo, 

relativi a didattica, ricerca e alta formazione, terza missione, nonché gli 

obiettivi relativi all’offerta formativa e al rispetto dei requisiti di docenza; 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi indicati nella sezione R.1 - Ricerca e Alta Formazione 

(QUADRO C - OBIETTIVI COMPLESSIVI DEL DIPARTIMENTO) del 

predetto Documento di Programmazione, in particolare nell’ambito 

dell’OBIETTIVO R1, il Dipartimento ha previsto, tra gli altri, quello di 

“migliorare la qualità e la produttività della ricerca scientifica in ottica 

competitiva e internazionale e ciò attraverso il potenziamento del Laboratorio 

Unico dipartimentale di Medicina Sperimentale (LUMS); la filosofia 

ispiratrice è mettere in sharing la strumentazione e le apparecchiature e 

costruire delle linee di ricerca comuni. Mediante la creazione di un’unità di 

massa critica in termini di personale, spazi, apparecchiature e macchinari per 

la partecipazione a bandi nazionali ed internazionali”; 

TENUTO CONTO che, al fine di perseguire l’obiettivo descritto, il Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche necessita di sviluppare contenuti digitali su spazi web 

dedicati alla presentazione delle attività del Laboratorio Unico dipartimentale 

di Medicina Sperimentale “CREATE”; 

 che la normativa vigente, nel solco del percorso di digitalizzazione delle 

attività delle pubbliche amministrazioni, richiede un aggiornamento costante 

delle informazioni presenti all’interno dei siti web istituzionali degli enti al 

fine di assicurare la massima trasparenza e una più efficace circolazione delle 

informazioni all’esterno; 

TENUTO CONTO che tali esigenze si contrappongono ad una grave carenza di personale in forza 

alle strutture Dipartimentali di area medica e, tra queste, anche del Sevizio 

Informatico del Polo di Medicina che non può fronteggiare, alle attuali 

condizioni, il picco di attività legato alle circostanze sopra esposte; 

PRESO ATTO che per tali ragioni, a seguito di specifica autorizzazione rilasciata dal 

Consiglio di Dipartimento nel corso della riunione del 5 novembre 2024, è 

stato stipulato un contratto di somministrazione di una unità di personale a 

tempo determinato e pieno appartenente alla categoria dei collaboratori (ex C) 

del vigente CCNL del comparto Istruzione e Ricerca - Sezione Università e 

Aziende Ospedaliero - Universitarie siglato il 18.01.2024 ai sensi dell'art. 36 

del d. lgs. n. 165/2001 e del d. lgs. n. 81/2015, per un periodo di quattro mesi 

(full-time 36 ore settimanali durata di 16 settimane), affidando il relativo 

servizio a una agenzia qualificata, con il seguente profilo: web content editor 

con competenze nella creazione di contenuti testuali e multimediali per il 

Web; 

CONSIDERATO  che perdura la necessità di garantire un supporto per la prosecuzione delle 

attività di aggiornamento delle informazioni del sito web del dipartimento, 

con particolare riferimento alla implementazione di una pagina dedicata ai 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 338844 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

contenuti del laboratorio unico dipartimentale CREATE di cui si sta 

ultimando l’esecuzione dei lavori di ripristino delle finiture e tinteggiatura e 

per il quale è in corso la progettazione grafica dei loghi, dei tag segnaletici e 

la fornitura dei materiali di identità visiva; 

ATTESO CHE il menzionato contratto, stipulato con il dott. Gabriel Maione, è scaduto il 

giorno 03.07.2025 e che, al fine di consentire l’ultimazione delle sopra citate 

attività e, considerata la chiusura estiva programmata nel mese di agosto, si 

ritiene opportuno prevedere che il rinnovo del contratto di che trattasi a 

decorra dal mese di settembre p.v.; 

PRESO ATTO della Delibera del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche del 

19.06.2025 (prot. n. 36008 - II/8 del 20.06.2025) con la quale è stata 

autorizzata una spesa massima pari a € 15.540,00 iva inclusa per rinnovare 

per ulteriori 4 mesi il detto contratto di somministrazione di una unità di 

personale a tempo determinato e pieno appartenente alla categoria dei 

collaboratori (ex C), a decorrere dal 01.09.2025 e fino al 31.12.2025; 

ATTESO CHE al fine di mantenere in organico la risorsa già utilizzata in precedenza, per 

garantire la continuità lavorativa e valorizzare le conoscenze e competenze 

acquisite dalla stessa, la procedura di rinnovo è stata espletata con 

l’applicazione della c.d. “clausola sociale”, come previsto dall’art. 31 del 

CCNL delle Agenzie per il Lavoro in somministrazione del 15 ottobre 2019 e 

dell’art. 57 (Clausole sociali dei bandi di gara, degli avvisi e degli inviti e 

criteri di sostenibilità energetica e ambientale) del D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO del dettato normativo riferito al “principio di rotazione degli affidamenti” di 

cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che è stata interpellata l’agenzia per il lavoro Manpower S.r.l. con sede in Via 

Gioacchino Rossini, 6/8 - 20122 Milano, C.F. e P. IVA 11947650153, in 

possesso di comprovata esperienza nel settore dei servizi per il lavoro nel 

comparto pubblico e delle certificazioni ISO 9001:2015, SA 8000, ISO 

14001:2015, ISO 45001:2018, certificazione di sostenibilità Ecovadis, oltre 

che rating di legalità con punteggio di tre stelle, che ha fornito un preventivo 

di spesa pari a € 14.958,92 oltre Iva come per legge; 

CONSIDERATO che i costi relativi al contratto di somministrazione possono essere suscettibili 

di minime variazioni in diminuzione o in aumento derivanti dall’applicazione 

del costo orario riferito alla prestazione lavorativa effettivamente prestata; 

ACCERTATO che le citate tipologie di servizi richiesti non risultano essere presenti nelle 

convenzioni di Consip S.p.A.; 

 l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, co. 2 del d.lgs. 

36/2023; 

TENUTO CONTO che l’impresa Manpower S.r.l. con sede in Via Gioacchino Rossini, 6/8 - 

20122 Milano, C.F. e P. IVA 11947650153, risulta regolarmente iscritta e 

registrata alla piattaforma MEPA; 

ESPLETATA tramite piattaforma MEPA la trattativa diretta n. 5486610 finalizzata 

all’affidamento diretto del servizio di che trattasi alla società Manpower S.r.l.; 

PRESO ATTO che, entro la data di scadenza del 07.07.2025, la società Manpower S.r.l. ha 

confermato il proprio preventivo del 16.06.2025, presentando un’offerta sulla 

piattaforma MEPA, per una cifra di € 14.958,92 oltre Iva come per legge per il 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 338844 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

rinnovo del contratto di somministrazione di una unità di personale a tempo 

determinato e pieno appartenente alla categoria dei collaboratori (ex C) del 

vigente CCNL del comparto Istruzione e Ricerca - Sezione Università e 

Aziende Ospedaliero - Universitarie siglato il 18.01.2024 ai sensi dell'art. 36 

del d. lgs. n. 165/2001 e del d. lgs. n. 81/2015, per un periodo di quattro mesi a 

decorrere dal 01.09.2025 e fino al 31.12.2025 (full-time 36 ore settimanali); 

CONSIDERATO che i costi relativi al contratto di somministrazione possono essere suscettibili 

di minime variazioni in diminuzione o in aumento dettate dalla configurazione 

del preventivo di spesa fornito che prevede un costo orario riferito alla 

prestazione lavorativa prestata, nella seduta del Consiglio di Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche del 19.06.2025 (delibera prot. 36008 – II/8 del 

20.06.2025) è stato previsto un margine più ampio di spesa massima pari ad € 

15.540,00 IVA inclusa; 

VERIFICATA la regolarità della documentazione presentata dall’impresa, in forma di 

dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio, a dimostrazione del 

possesso dei requisiti generali e tecnico-professionali, nonché di comprovata 

pregressa esperienza professionale; 

VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 

prestazioni in parola, ai sensi dell’art. 53, comma 4, d. lgs. n. 36/2023, data la 

solidità e manifesta professionalità del soggetto affidatario e considerato 

l’importo dell’affidamento; 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le 

funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

ATTESO che le funzioni di RUP sono state assunte dal dott. Nuzziello, in quanto in 

possesso della necessaria qualificazione professionale e atteso che non 

sussistono cause di incompatibilità e inconferibilità dell’incarico; 

CONSIDERATO che la fornitura riguarda servizi di collocamento e reperimento di personale e, 

pertanto, l’intervento richiede nella fase esecutiva l’apporto di professionalità 

specifiche ai sensi dell’art. 114, comma 7, e dell’art. 32, comma 2, lett. l), 

dell’allegato II.14 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO pertanto di individuare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto la 

dott.ssa Maria Rosaria Lops, in quanto in possesso della necessaria 

qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di 

incompatibilità e inconferibilità dell’incarico; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG B79381F5DB; 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria presente nelle disponibilità del sezionale di 

budget del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche per l’esercizio 

2025, a carico del progetto 

SSPEC_DIRETTORE_ASSEGNAZIONE_MEDCHIR_2022; 

CONSIDERATA  l’opportunità di delegare, in relazione al presente affidamento, la dott.ssa 

Manuela del Prete (Resp. Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e 

Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata), al caricamento e 

trasmissione del documento di stipula generato dalla stazione appaltante sulla 

piattaforma Mepa; 

SENTITI il Responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e 

Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata dei Dipartimenti di Area 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 338844 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

Medica ed il Responsabile del Servizio Amministrazione dei Dipartimenti di 

Area Medica; 
 

       

DECRETA 
 

 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

che qui si intendono interamente riportate e trascritte; 

 di procedere ad aggiudicare direttamente all’operatore Manpower S.r.l. con sede in Via 

Gioacchino Rossini, 6/8 - 20122 Milano, C.F. e P. IVA 11947650153, come dettagliatamente 

riportato nel preventivo in esito alla trattativa diretta espletata su piattaforma telematica Mepa 

n. 5486610, per un importo pari ad € 14.958,92 oltre Iva come per legge; 

 di autorizzare un impegno di spesa aggiuntivo pari a € 279,06, corrispondente alla differenza 

tra l’importo massimo autorizzabile di € 15.540,00 (Iva inclusa, come previsto dalla relativa 

delibera di autorizzazione alla spesa) e l’importo attualmente previsto di € 15.260,94 (Iva 

inclusa), tenuto conto che i costi derivanti dal contratto di somministrazione possono subire 

lievi variazioni, in aumento o in diminuzione, in relazione al numero effettivo di ore lavorative 

prestate e al relativo costo orario applicato; 

 di far gravare la relativa spesa per un importo di € 15.540,00, comprensiva di Iva come per 

legge, sulle disponibilità del progetto 

SSPEC_DIRETTORE_ASSEGNAZIONE_MEDCHIR_2022 del sezionale di budget 2025 del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

 di disporre che non venga richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 

parola, ai sensi dell’art. 53, comma 4, d. lgs. n. 36/2023, data la solidità e manifesta 

professionalità del soggetto affidatario e considerato l’importo dell’affidamento; 

 di ribadire che il RUP della presente procedura è il dott. Nuzziello, in quanto in possesso della 

necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità e 

inconferibilità dell’incarico; 

 di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Maria Rosaria 

Lops, in quanto in possesso della necessaria qualificazione professionale e atteso che non 

sussistono cause di incompatibilità e inconferibilità dell’incarico; 

 di delegare, in relazione al presente affidamento, la dott.ssa Manuela del Prete (Resp. Area 

Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata), 

al caricamento e trasmissione del documento di stipula generato dalla stazione appaltante su 

piattaforma Mepa. 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 

decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 

secondo le vigenti disposizioni in materia. 

Il Direttore di Dipartimento  

 Prof. Gaetano Serviddio 

 

 

 

 Firma digitale ai sensi  

 dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2025-07-15T12:12:01+0200
	GAETANO SERVIDDIO




